[image: ]
               СОВЕТ ДЕПУТАТОВ УСТЬ - ТАРКСКОГО РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
четвертого созыва

 (двенадцатая сессия)

РЕШЕНИЕ

          от 24.12.2021                                                                                                 №87

О Плане работы Совета депутатов Усть-Таркского района
Новосибирской области  четвертого созыва на 2022 год

       В соответствии с ФЗ №131 от 06.10.2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Регламентом Совета депутатов Усть-Таркского района, Уставом Усть-Таркского района, Совет депутатов, решил:
1.Утвердить План работы Совета депутатов Усть-Таркского района Новосибирской области на 2022 год согласно приложениям  № 1, № 2.
2. Контроль  за реализацией плана возложить на председателя Совета депутатов и председателей постоянных комиссий Совета депутатов Усть-Таркского района.
3. Рекомендовать  администрации района при рассмотрении вопросов местного значения на сессиях, привлекать для участия и обсуждения должностных лиц, несущих ответственность за исполнение рассматриваемых вопросов и обеспечивать их явку.
4. Решение вступает в силу со дня его подписания.

Председатель Совета депутатов
Усть-Таркского района
Новосибирской области                    ________________  Н.И. Синяков

 Приложение №1
                                                                                                                   Утверждено
                                                                                        решением сессии  Совета депутатов
                                                                                                              Усть-Таркского района
                                                                                                               от  24.12.2021г.   №87

План работы
      Совета депутатов Усть-Таркского района Новосибирской области
                                       четвертого созыва на 2022 год

	№ п/п
	Предварительное наименование проекта решения
	Срок подготовки и рассмотрения
	Лица, ответственные за разработку проекта решения
	Инициатор внесения проекта решения

	1
	2
	3
	4
	5

	I.Сессии Совета депутатов, правотворческая и контрольная деятельность органов местного самоуправления

	1.
	О внесении изменений и дополнений в Устав Усть-Таркского района Новосибирской области

	в течение года
	начальник отдела по работе с обращениями граждан, правового консультирования и юридической работы-общественная приемная Главы района.
	Совет депутатов,
Глава администрации

	2.
	О внесении изменений в решение сессии «О бюджете Усть-Таркского района на 2022  и плановый период 2023-2024г.г.»
	в течение года
	Начальник управления финансов и налоговой политики района
Кузнецов С.А.
	Совет депутатов,
Глава администрации

	3.
	Отчёт о деятельности Совета депутатов Усть- Таркского района Новосибирской области  за 2021 год.
	I квартал 2022
года,
18 февраля
	Председатель Совета депутатов, председатели постоянных комиссий
	Совет депутатов

	4.
	Об отчёте Главы Усть- Таркского района  Новосибирской области о результатах своей деятельности, деятельности администрации Усть- Таркского района и иных подведомственных ему органов местного самоуправления, в том числе о решении вопросов, поставленных Советом депутатов Усть- Таркского района Новосибирской области за 2021 год.
	I квартал 2022
года,
18 февраля
	Глава района,
Начальник отдела организационно-контрольной, кадровой и информационной работы
Власенко Е.А.
	Совета депутатов

	5.
	Об итогах исполнения районного бюджета Усть- Таркского района за 2021 год.
	II квартал 2022 года, 22 апреля
	Начальник управления финансов и налоговой политики района
Кузнецов С.А.
	Совет депутатов, глава района

	6.

	Отчёт о работе контрольно-счетного органа Усть-Таркского района Новосибирской области за 2021 год.
	II квартал 2022 года, 22 апреля
	Председатель   контрольно-счетного органа                    Клейменова Е. Г.
	Совет депутатов, глава администрации

	7
	О готовности хозяйств Усть-Таркского района к весенне-посевной кампании.
	II квартал 2022 года, 22 апреля
	Заместитель главы администрации Усть-Таркского района по развитию сельских территорий
Сапожников П.Л.
	Совет депутатов, глава администрации

	8.
	Об итогах отопительного сезона 2021-2022 годов и плане ремонтных работ в системе ЖКХ по подготовке к новому отопительному периоду 2022-2023 годов.
	II квартал 2022 года, 17 июня
	заместитель Главы администрации по вопросам развития инфраструктуры и строительства Усть-Таркского района Новосибирской области
Проценко С.Н.
	Постоянная комиссия по  вопросам местного самоуправления,  соблюдению законности и правопорядка, благоустройству и ЖКХ, связям с общественными организациями и СМИ, социальным вопросам

	9.
	Итоги работы системы образования в 2021-2022 учебном году, перспективы на 2022-2023 учебный год.
	III квартал 2022 года,      23 сентября
	Начальник управления образования
Грушицкий Б.В.
	Совет депутатов,
глава администрации

	10.
	О бюджете Усть-Таркского района на 2023 год и плановый период 2024-2025г.г. (первое чтение).
	 IV квартал 2022 года,
25 ноября
	Начальник управления финансов и налоговой политики района
Кузнецов С.А.
	Председатель Совета депутатов,
глава района

	11.
	О бюджете Усть-Таркского района на 2023 год и плановый период 2024-2025 г.г. (второе чтение).
	 IV квартал 2022 года,
23 декабря
	Начальник управления финансов и налоговой политики района
Кузнецов С.А.
	Председатель Совета депутатов,
глава района

	12.
	О плане работы Совета депутатов Усть-Таркского района Новосибирской области третьего созыва на 2023 год.
	IV квартал 2022 года,
23 декабря
	Председатель Совета депутатов
	Совет депутатов

	13.
	Отчёт о работе отделения полиции «Усть-Таркское» межмуниципального отдела МВД России
«Татарский» по обеспечению правопорядка на территории  Усть-Таркского района за 2022г.
	IV квартал 2022 года,
23 декабря
	Капитан полиции Горенков А.В.,  зам.начальника  отделения полиции «Усть-Таркское» межмуниципального отдела МВД России  «Татарский».

	14.
	Об утверждении прогнозного плана приватизации муниципального имущества на 2023 год.
	IV квартал 2022 года,      23 декабря
	Начальник отдела имущественных и земельных отношений Черепанов П.А.
	Совет депутатов, Глава района

	II. Деятельность постоянных комиссий Совета депутатов Усть-Таркского района

	2.1.
	Заседания постоянных комиссий Совета депутатов
	По плану работы комиссий, но не реже 1 раза в квартал
	Председатели  постоянных комиссий
	Заместитель председателя Совета депутатов

	2.2.
	Участие депутатов Совета депутатов Усть- Таркского района Новосибирской области в публичных и организационных мероприятиях на территории избирательных округов Усть- Таркского района
	В соответствии с планом работы органов местного самоуправления Усть - Таркского района
	Председатели постоянных комиссий
	Заместитель председателя Совета депутатов

	III. Учеба депутатов

	3.1.
	Проведение дня депутатов
	1 раз в год по отдельному плану
	Председатели постоянных комиссий
	Председатель Совета депутатов

	3.2.
	Участие  в зональных, областных совещаниях и семинарах
	В течение года
	Председатели постоянных комиссий
	Председатель Совета депутатов

	3.3.
	Индивидуальные консультации депутатов по вопросам законодательства
	В течение года
	Председатели постоянных  комиссий
	Председатель Совета депутатов

	IY. Отчеты депутатов

	4.1.
	Отчёты депутатов перед избирателями
	В течение года
	Депутаты, мандатная комиссия
	Депутаты Совета депутатов

	4.2.
	Приём избирателей
	По отдельному графику
	Депутаты Совета депутатов
	Депутаты Совета депутатов

	4.3.
	Работа с письмами и обращениями граждан
	В течение года
	Депутаты Совета депутатов
	Депутаты Совета депутатов

	Y.Контроль

	5.1.
	Осуществление контроля  за выполнением ранее принятых решений Совета депутатов, целевых программ, депутатских запросов, предложений, высказанных на заседаниях постоянных комиссий
	В течение года
	Постоянные комиссии
	Председатель Совета

	YI. Освещение работы Совета депутатов в средствах массовой информации

	6.1.
	Обнародование  (опубликование) решений и нормативно-правовых актов Совета депутатов Усть-Таркского района Новосибирской области
	В установленные законом сроки
(районная газета «Знамя труда, сайт Совета депутатов, администрации Усть-Таркского района, Бюллетень органов местного самоуправления Усть- Таркского района)
	Председатель Совета, Глава района
	Председатель Совета депутатов,
Глава района.

	6.2.
	Освещение деятельности депутатов Совета депутатов Усть-Таркского района Новосибирской области
	По мере проведения сессий, мероприятий Совета депутатов
	Председатель Совета, председатели постоянных комиссий
	Председатель Совета депутатов

	YII. Межмуниципальная деятельность Совета депутатов

	7.1.
	Оказание методической правовой и практической помощи по вопросам деятельности органов местного самоуправление депутатам Совета депутатов Усть- Таркского района, депутатам поселений, председателям Советов депутатов муниципальных образований поселений
	В течение года
	Председатель Совета депутатов, заместитель председателя Совета
	Председатель Совета депутатов, заместитель председателя Совета

	7.2.
	Организация совместной деятельности депутатов Совета депутатов Усть-Таркского района с депутатами Законодательного Собрания Новосибирской области
	По отдельному плану совместной работы по согласованию с депутатами
	Председатель Совета, помощники депутатов Законодательного Собрания
	Председатель Совета депутатов

	7.3.
	Рассмотрение законодательных инициатив органов местного самоуправления поселений, обращений и заявлений, поступивших в Совет депутатов от организаций, предприятий, избирателей района
	В течение года
	 Председатели постоянных комиссий
	Председатель Совета депутатов

	7.4.
	Организация публичных слушаний по вопросам местного самоуправления согласно Уставу района и ФЗ - № 131
« Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ»
	В течение года, по мере необходимости
	Председатели постоянных комиссий
	Председатель Совета депутатов,
Глава района

	YIII. Резервные вопросы

	8.1.
	О проведении публичных и депутатских  слушаний
	В течение года

	Постоянные комиссии
	Председатель Совета депутатов

	8.2.
	О внесении изменений и дополнений в правовые акты Усть-Таркского района в соответствии с изменениями в действующем законодательстве
	В течение года

	Начальник отдела по работе с обращениями граждан, правового консультирования и юридической работы-общественная приемная Главы района
Колягин  Е.Н.
	Председатель Совета депутатов

	8.3.
	О внесении изменений в Регламент Совета депутатов Усть-Таркского района
	В течение года
	Председатели постоянных комиссий
	Председатель Совета депутатов

	8.4.
	О подготовке представлений для награждений  наградами  Законодательного Собрания Новосибирской области
	В течение года
	Председатель Совета депутатов, главный специалист
	Председатель Совета депутатов

	8.5.
	О награждении Почетной грамотой и Благодарностью Совета депутатов Усть-Таркского  Новосибирской области
	В течение года
	Председатели постоянных комиссий
	Председатель Совета депутатов

Председатель Совета депутатов
Усть-Таркского района
 Новосибирской области             __________________             Н.И. Синяков

Приложение № 2
                                                                                                                                    Утверждено
                                                                                                                                 решением   сессии
                                                                                                                            Совета депутатов
                                                                                                                  Усть-Таркского района
[bookmark: _GoBack]                                                                                                                   от 24.12.2021г.  №87

I. Вопросы для рассмотрения на заседаниях постоянных комиссий
Совета  депутатов  Усть Таркского района (четвертого созыва)

Мандатная комиссия

1. О работе депутатов  Совета.
2. О практике  взаимодействия  депутатов  Совета с  муниципальными  образованиями  поселений.
3. Об  отчетах  депутатов  Совета  перед  избирателями.
4. О ходе  исполнения  наказов  избирателей и планах  по их реализации
5. Подготовка проектов муниципальных правовых актов, решений Совета депутатов на рассмотрение сессии.
6. Работа с избирателями, информирование избирателей о работе комиссии.

Постоянная комиссия по бюджетной, налоговой и финансово-кредитно-экономической  политике

1. Об исполнении   бюджета района  за 2021 год.
2. Об эффективном  использовании  бюджетных средств  в  бюджетных учреждениях района.
3. О внесении изменений в бюджет района  на 2022 год и плановый период 2023-2024г.г.
7. Подготовка проектов муниципальных правовых актов, решений Совета депутатов на рассмотрение сессии.
8. Работа с избирателями, информирование избирателей о работе комиссии.

Постоянная комиссия по вопросам местного самоуправления, соблюдению законности и правопорядка, благоустройству и ЖКХ, связям с общественными организациями и СМИ, социальным вопросам

1. Изменения в Устав Усть-Таркского района.
2. О готовности  объектов  социальной  сферы  и ЖКХ к работе в зимних условиях 2021-2022 годов.
3. Итоги работы системы образования в 2021-2022 учебном году, перспективы на 2022-2023 учебный год.
4. О работе отделения полиции «Усть-Таркское» межмуниципального отдела МВД России «Татарский» по соблюдению     правопорядка на территории района в 2021 году. (1 раз в год – декабрь 2021).
5. Подготовка проектов муниципальных правовых актов, решений Совета депутатов на рассмотрение сессии.

Постоянная комиссия  по сельскому хозяйству, муниципальной собственности, экологии, природопользованию и земельным отношениям

1. О правовых  основах  приватизации  муниципального имущества  в 2021-2022г.г.
2. О передаче имущества в муниципальную собственность поселений.
3. О мерах  по эффективному  использованию  муниципальной собственности  района.
4. О передаче жилого фонда в муниципальную собственность Усть-Таркского сельсовета Усть-Таркского района Новосибирской области.
5. Подготовка проектов муниципальных правовых актов, решений Совета депутатов на    рассмотрение сессии.
6. Работа с избирателями, информирование избирателей о работе комиссии.

    Председатель Совета депутатов
    Усть-Таркского района
    Новосибирской области                 __________________         Н.И. Синяков

image1.jpeg